
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 
 

Delib. N. 18 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO:  INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) 

– DECRETO LEGISLATIVO  9 APRILE 2008 N. 81 

 
      L’anno DUEMILASEDICI addi’ QUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 15,00 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
 

 
 

Fatto l’appello nominale, risultano:  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totali N.  
 
 
 
 
 
 
 

Assenti giustificati risultano i Signori: PEONIA Ettore Alberto………………………………… 
.......................................................................................................................................................….. 
............................................................................................................................................................. 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor: Fornara dott. Giorgio 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor PURICELLI Pierangelo 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 

PURICELLI  Pierangelo  - Sindaco  

SACCOMANNO  Patrizio Vito  - Vicesindaco  

PEONIA Ettore Alberto  - Assessore  

Presente Assente 

Spedita  al Comitato di 
controllo  il ...................... Prot. 
n. .............. 

 
 
 

X 

X                  

 

 

 

 

 

 

 

         X   

 
2 

 
      1 

  
 



 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 8 in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 

Considerato che al fine di garantire un corretto ed effettivo espletamento dei compiti previsti dal Decreto 
Legislativo sopraindicato occorre nominare una figura che ricopra il ruolo di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) al fine di occuparsi personalmente delle attività specialistiche inerenti la 
sicurezza e la salute sul posto di lavoro, essendo l’incarico precedentemente affidato, scaduto; 
 
Preso atto dell’offerta pervenuta dalla Ditta Alias Srl con sede in Borgomanero – Via Achille Marazza n. 4 – P.Iva 
02425570039 nella persona del Dott. Ing. Carlo Rabozzi, figura già precedentemente incaricata come 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di questo Ente e comportante un costo del servizio 
di € 700,00 oltre iva per l’anno 2016; 
 
Considerato che l’offerta suddetta propone un programma di sviluppo, gestione e certificazione sicurezza sul 
lavoro, più precisamente: 

- Incarico RSPP al fine di garantire il corretto ed effettivo espletamento dei compiti di cui al D.Lgs n. 81/08 
- Check -up aziendali per la raccolta di nuovi dati, analisi dei rischi, studio di soluzioni tecniche burocratiche 

e logistiche più idonee; 
- Gestione e nomina del rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza; 
- Gestione e nomina addetti al primo soccorso; 
- Gestione nomina addetti alla lotta antincendio; 
- Consulenza alla gestione e aggiornamento del Documento Valutazione dei Rischi e organizzazione della 

sicurezza al fine di sviluppare e certificare i punti previsti dal D.Lgs n. 81/08; 
- Organizzazione della squadra di emergenza ed evacuazione con l’elaborazione di procedure specifiche 

per la logistica aziendale di condotta antincendio, gestione e controllo delle prove di esodo dei lavoratori; 
- Consulenza generica sui rifiuti aziendali, aiuto sulla classificazione e supporto generico per la gestione 

delle varie tipologie di rifiuti; 
- Visite di controllo e consulenza per la gestione e il controllo delle varie attività; 
- Reperibilità e disponibilità costante per la gestione di eventuali emergenze o visite degli organi 

competenti; 
- Tempestivo aggiornamento relativo ad eventuali aggiornamenti riguardanti la sicurezza sul lavoro.  

 
Ritenuto pertanto congrua tale offerta di procedere di conseguenza; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 
n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di incaricare per l’anno 2016, per i motivi di cui in narrativa, il Dott. Ing. Carlo Rabozzi quale Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) al fine di occuparsi personalmente delle attività 
specialistiche inerenti la sicurezza e la salute sul posto di lavoro di cui al D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81, così 
come previsto dall’offerta pervenuta in data 18.03.2016 prot. 747. 
 

2.  Di dare mandato al Responsabile del Servizio per gli atti connessi e conseguenti. 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

     Boca lì, 04/05/2016  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to BELLOSTA Arch. Marinella 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

     Boca lì, 04/05/2016  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to ANNICHINI Laura 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to PURICELLI Pierangelo F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)  

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal    10.05.2016       al  24.05.2016  

 

Boca,  li  10.05.2016  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 

 

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

Boca,  li  10.05.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott.Giorgio       

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)  

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 
 

  Boca lì       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      


